Дело № 1-511/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2024 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего: судьи Ишмаевой Ф.М.,

при секретаре Ахматовой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Гизуллиной К.Г., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Валиева Э.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, не работающего, военнообязанного, судимого: 29.01.2018 года Октябрьским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы. Постановлением Салаватского городского суда РБ от 27.05.2021 г. неотбытое наказание заменено на ограничение свободы сроком на 1 год 7 месяцев 28 дней ( снят с учета 23.01.2023 г. по отбытии срока наказания), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

10 июля 2024 года не позднее 13 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства без назначения врача, реализуя самостоятельно сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на расстоянии 38 метров от дома № 18 по ул. Сипайловская г.Уфы незаконно, путем обнаружения тайников-закладок, приобрел у неустановленного лица, материал, в отношении которого выделен в отдельное производство, один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,608 гр., который стал незаконно, хранить при себе в правом переднем кармане джинс, надетых на нём, без цели сбыта, с целью личного употребления.

10 июля 2024 года около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь на расстоянии 4 метров от дома № 8 по ул. Б. Бикбая г. Уфы был задержан сотрудниками ОУР ОП № 8 Управления МВД России по г. Уфе.

После чего, в ходе досмотра ФИО1 сотрудниками полиции из правого переднего кармана джинс ФИО1, обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,608 гр., что является значительным размером, которое он хранил без цели сбыта с целью личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 10.07.2024 г. он, проходя дома № 18 по ул. Сипайловская г. Уфы возле дерева увидел 2 полимерных пакетика и один полимерный сверток, он сразу понял, что это наркотические средства, так как он употребляет наркотики. Данные свертки он взял и убрал к себе в карман. Возле дома № 8 по ул. Б. Бикбая г. Уфы его задержали сотрудники полиции, которые в последующем в присутствии понятых изъяли у него указанные пакетики. 

Выслушав участников судебного процесса, проверив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11. следует, что является оперуполномоченным ОУР ОП № 8 УМВД России по г. Уфе. 10.07.2024 г. в рамках операции «Мак» в ходе патрулирования по ул. Б.Бикбая г. Уфы возле дома № 8 им был замечен мужчина, который оглядывался по сторонам и вел себя подозрительно. Он подошел к нему, представился. Мужчина представился как ФИО1 На его вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, ФИО1 ответил, что при нем имеются наркотические вещества. После чего им было принято решение о его задержании. В последующем в присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: два полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри и один полимерный свёрток с веществом; колба; мобильный телефон марки «TECNO POVA 4». Всё обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. (л.д.28-30).

Из оглашенных в суде с согласия сторон показаний свидетелей ФИО12 (л.д. 44-46), ФИО13. (л.д. 48-50) следует, что 10.07.2024 г. они принимали участие в качестве понятых при досмотре ранее не знакомого задержанного ФИО1, в ходе которого у последнего сотрудником полиции были обнаружены и изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом, сотовый телефон, колба, которые были упакованы и опечатаны. 

Суд оценил вышеизложенные показания свидетелей и находит их объективными, доверяет им, поскольку они логичны, согласуются и подтверждаются другими исследованными доказательствами по делу.

Кроме этого вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными судом: 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.07.2024 г. (л.д. 4)

-актом досмотра от 10.07.2024 г., в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты, в том числе 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом, колба, телефон, которые в последующем были осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 6-11, 83-85,89-90),

-протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен участок местности вблизи дома 18 по ул. Сипайловская г. Уфы и установлено место приобретения наркотических веществ. (л.д. 133-137)

-справкой об исследовании № от 11.07.2024 года, заключением физико-химической экспертизы № от 24 июля 2024 года, согласно которых вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,608 г. и 

0,568 г. соответственно (л.д.22, 57-60)

-заключением физико-химической экспертизы № от 23 июля 2024 года, согласно которого на поверхностях представленной на экспертизу стеклянной трубки обнаружены следы вещества а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.(л.д. 80-81)

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, грамотно и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, все доказательства согласуются между собой и с другими материалами дела по фактическим обстоятельствам и дополняют друг друга, не содержат противоречий, в связи с чем, как не вызывающие сомнений в своей допустимости и достоверности, принимаются судом, как доказательства по делу.

Таким образом, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

При этом суд исключает из обвинения ФИО1 незаконное приобретение и хранение одного полимерного пакетика с веществом в виде одного спрессованного куска неопределенной формы внутри, которое является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,707 гр.; одного полимерного свертка с растительным веществом внутри, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,217 гр., поскольку согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,707 гр. и каннабис (марихуана), массой 0,217 грамма, относятся к незначительному размеру, в связи с чем, его приобретение и хранение в указанном размере не является уголовно-наказуемым деянием.

Размер и вид наркотического средства (N-метилэфедрон), установлен справкой об исследовании, заключением физико-химической экспертизы, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств..» отнесен к значительному размеру. 

При назначении ФИО1 вида и меры наказания, суд признает и учитывает, обстоятельства смягчающие наказание, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, его удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, его не удовлетворительное состояние здоровья, наличие заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, по делу является рецидив преступлений. 

Психическое состояние ФИО1. исследовано полно и объективно.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 06.08.2024 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. 

<

данные изъяты> рекомендуется лечение и медико-социальная реабилитация по поводу наркомании. (л.д.110-112)

Судебно-психиатрическая экспертиза проведена специалистами, имеющими большой стаж работы в области психиатрии, выводы научно обоснованы и у суда сомнений не вызывают. 

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего обстоятельства, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд находит основания для назначения ему наказания в виде лишение свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для применения к нему ч.3 ст. 68 УК РФ, а также ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны судом исключительными и существенно уменьшают степень общественной опасности преступления,суд не усматривает. 

В соответствии с ч.3.1 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела.

Как следует из материалов уголовного дела, 11.07.2024 г. постановлением следователя в отдельное производство выделены материалы по факту незаконного сбыта неустановленным лицом ФИО1 наркотического средства (л.д. 97) и признанное по настоящему уголовному делу вещественное доказательство (наркотическое средство) имеет значение для расследования, выделенного уголовного дела, в связи с чем, судьба вещественного доказательства по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 ч.3.1 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307–309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в спецорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место жительство, пройти лечение и медико- социальную реабилитацию по поводу наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: бумажный пакет с наркотическим средством (N-метилэфедрон), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 Управления МВД России по г. Уфе после вступления приговора в законную силу - передать органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится выделенное уголовное дело в отношении неустановленного лица.

Вещественные доказательства: бумажные пакеты с наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,667 гр.; с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,177 гр., бумажный пакет внутри которого колба (стеклянная трубка), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Уфе, бумажные пакеты с ватными тампонами со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, срезом с кармана, хранящиеся при деле, после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «Tecno Pova 4», хранящийся при деле, после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ф.М. Ишмаева